
Malé heraldické ohlédnutí za výstavou „Putování za předky“ 
ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici 

V létě tohoto roku jsem byl požádán, což pro mne bylo tradičně ctí, zda-li bych drobně nepřispěl 
heraldikou pro výstavu „Putování za předky“ České genealogické a heraldické společnosti v Praze, 
která se uskutečnila ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici od 4.října do 21. listopadu 2023. 
Nakreslil jsem čtyři erby rodů spjatých s městem Železnice. (Vyobrazení později naleznete na 
www.heraldika.eu/hag/zeleznice.htm).  

  

ze Železnice (z Isenberka) 
Již v dokumentech ze 12. století lze vyčíst jméno 

Čéč ze Železnice (erbu třech (jedněch)  
zkřížených holích nahoře zahnutých), ale nelze 

nijak ještě datovat existenci hradu Železný 
(Isenberk). Ratibor ze Železnice byl držitelem 
hradu Železný (Isenberk) v roce 1318 (1320), 

avšak erbu orlice.  

z Bradlce (z Lemberka) 
Bezprostředními pány na Železnici byl rod pánů ze 
Železnice patrně jen asi do poloviny 14.stol., neboť 

již v r. 1356 patří místní podací právo kostelní, 
vykonávané vždy jen vlastníkem zboží, pánům z 

Bradlce (z Lemberka), kteří vlastnili nedaleký hrad 
Bradlec patrně do r. 1356, kdy jim byl zabaven 
pravděpodobně králem a císařem Karlem IV. 

  

  
Půta z Turgova 

Dalším z majitelů hradu Železný (Isenberk) by měl být 
Půta z Turgova, uváděný v narovnání se Zdeňkem z 
Radimi v roce 1379 jako Půta ze Železnice řečený 
Turgovec. Je to právě on, kdo se v roce 1356 stává 

majitelem nedalekého hradu Bradlec, kam se zřejmě 
později ze Železného stěhuje správa zdejšího panství. 

z Jenštejna 
Po Turgovcích bylo panství v majetku pánů z 
Jenštejna (asi do období kolem r. 1500), kdy 
přešlo do držení rodu pánů z Valdštejna. V r. 

1533 se stal majitelem města Železnice s částí 
bývalého rozsáhlého panství bradleckého 

Albrecht z Valdštejna. 
 
 

Arnošt Drozd 10/2023 
Příspěvek do Genealogických a heraldických listů 4/2023 

http://www.heraldika.eu/hag/zeleznice.htm)

